*) Ein Ausdruck, wie reliquum erat, fehlt.

thecarius, Romae Professor Arabicae lingvae, ex Italia, ubi animi irreqvies divinitus immissa, eum tam diu exagitaverat, usque dum consilium Halam petendi cepisset, in nostram urbem venit, Franckioqve offert docendi ministerium. Interea ego, ignarus illius adventus, litteris significabam Dr. Prof. Franckio studiorum meorum finem, qvò consilia huic fini accomodatissima eò facilius suppeditare posset, proponebam etiam lingvarum studium eum in finem amplectendum, ut illis, qui iis ad loqvendum uterentur, salutarem salutis adipiscendae viam commonstrare possem. Ille mihi responsum ad litteras à praesente petenti benignissime enarrabat Viri illius adventum divino qvodam instinctu provocatum, neminemqve in universo terrarum orbe inveniri habiliorem ministerio docendi Arabicam, Turcicam et Persicam lingvam, affirmabat, se stipendio eius operam ad id munus obeundum conducturum esse, et me ad beneficii huius usum admissurum, darem modo operam, ut primo qvoqve tempore studerem loqvendi facultatem expeditissimam mihi comparare. Ita in Viri huius scholam, et postea non sine miraculi significatione, qvod TIBI praesenti sum narraturus, in eiusdem contubernium receptus, qvinque mensium spatio eiusmodi profectus in lingva Arabica feci, ut non solum Alcoranum possim explicare, sed etiam Novum Testamentum sine punctis excusum legere. Caeterum iam versor in Catechismo Lutheri in Arabicam lingvam transfrerendo, hodieque loqvendi facturus sum initium. Plura hic constitueram scribere, sed tempus et epistolae modus me festinare iubet. Veni igitur, Perdilecte Frater, hospitium habebis apud me liberum usqve ad S. Michaëlis diem festum, si vero interim aliquod subsidium ex Holsatia accepero, semper mecum eris sine ullâ Tuarum rerum impensa. In novis orphantrophei aedibus habitu, conclave, qvod incolo, qvodqve est amplissimum et nitidissimum, mihi soli concessum est. Arabs

Professor tam vicinum inhabitat conclave, ut fere contubernalis mens dici possit. Hic Vir me, ut filium, paterno prosequitur amore. Orphanotropheum praebebit TIBI cibum, qvi iam optimus est, ipse enim eo etiam iam fruor, stipendii Franckiani iure. Non opus est, ut informando corporis consumas vires, aut scribendo perdas tempus, Tui qvae sit corporis constitutio, et qvid destinaveris, tantummodo narrandum est Facultati Theologicae, qvae qvam faveat huic instituto, dici non potest: Ipse enim illud sum expertus. Qnodi autem hoc contra modestiam Tuam esse putaveris, ipse intercedam et rem Tuam adeo curabo, ut non desistam ab urgendo, rogando, supplicando, usque dum impetraverim TIBI Tuum victimum. Iam qvod ad sanitatis Tuae curam attinet, nihil corpori Tuo, si ab informationis defatigatione fuerit immune, et potu largiore, cuius parandi iam etiam inveni modum, recreatum, ac motu quotidiano refectum, est metuendum. Lingvae Arabicæ addiscendæ me habebis cum Dno. Professore, Arabe, qvi iam novas aperit scholas, magistrum, et hoc modo breviori tempore pervenies ad ipsum loqvendi usum, qvam ego potui eò pervenire, utpote qvi primus viam, à praceptorē monstratam, proprio Marte aperire sum coactus. Propere accede igitur, mi Frater, nolis amplius detestari meum commercium, me invenies alienissimum ab eâ ratione, quam Gothæ seqvebar in vivendo et agendo. Id acceptum fero calamitatibus, a Deo benignissime illatis. Nil TE retineat ab hoc proposito prosequendo, hortentur autem multa ad illud spē divini auxilii fortiter continuandum et ad exitum perducendum. Perpendas, qvaeso, qvam pauci nobis in hac tellure consumendi dies, quam vicina demigrandi hora, fac, ut TE non frustra vixisse putas moribundus. Arabia universa aditum nobis; teste Arabe ipso, concedet, Mahumedanismum iam ridet, et Naturalismum in colendo Deo sequitur, nulla lege Turcarum tenetur, Tur-

carum imperator ipse vectigal illis solvere cogitur, per ipsorum terram ad Meccam visitandam transiturus, vires illo-rum tantae sunt, ut, si velint, imperium Ottomannicum evertere possint, peregrinos benignissime et liberalissime ha-bent, si ab eis humaniter fuerint salutati. Quid qvod in ipsa Turcia vilescit iam lex Mahomedana, et siores ex-plodunt illam, imperator ipse, nostratum more, iam deprimit elatos sacerdotum suorum spiritus et impotentiam tyrannicam, ut suam vitam et potentiam eò securiorem reddat. Noli con-silium ullius hominis hac de re expetere, sed solum Deum invoca: vix enim reperitur homo Christianus, qvi non rei diffi-cultate et periculi magnitudine adductus propositum hoc ab-iiciendum censeat, optimam speciem piae se ferens, patriam nobis debere esse curae, eiusmodi destinationem suppeditari ab aestu qvodom iuvenili. Sed miror Christianorum, interqve eos doctorum socordiam turpissimam et timiditatem, et com-moditatum huius vitae studium subtilissimum. Patriam putant esse curandum, terras peregrinas aliorum industriae et cultu-rae sanctiori esse relinquendas; sed si qvilibet patriam tan-tummodo sedem et suam gentem velit procurare, qvis curabit Turcas, qvis Persas qvis Arabes, qvis Indos reliquos, cum nullus eorum in Academia Christianâ iam sit, qvi reversus civium salutem aeternam possit vindicare ab interitu; et si ita semper fuisset agendum, qvis Europaeis annunciasset ver-um Dei colendi modum, qvis in primis Germanis. Nisi Paulus, nisi Bonifacius peregrinas terras patriae sedi praetulissent, nullus gentilium virorum, et in primis nullus Germaniae incola factus fuisset Christianus. Iam dicunt: gloriae cupiditas et nominis immortalitatem consequendi studium TE impellit ad tam grave molimen suscipiendum. Sed nullus, nisi vere ad Deum fuerit conversus ideoqve ut caeteris vanitatis lenociniis, ita in primis studio illi puerili ab aliorum hominum cogitationi-

bus sui existimationem eximiam extorqvendi, renunciaverit, rem hanc aggredietur, qvid qvod nec ullam poterit hoc facto exspectare gloriam: nam plurimi in hoc mundo magnorum sunt Athei et Naturalistae, et destinationem eiusmodi tanqvam ex animo imbecilli et nimis superstitione profectam rident, hominis Pharisaiici odio magis qvam laude prosequentur eiusmodi institutum, sed viri pii, qvibus non latet Deo successum omnem esse tribuendum, non colent tale qvid destinantes tanqvam idola, sed Dei potius misericordiam celebrabunt. Unde ergo gloria poterit obtineri. Vides igitur vanissimorum homuncionum dieteria nihil continere, qvod accuratius rem consideranti aliquid momenti habere videatur. Praeterea pericula qvod attinet, qvibus enumerandis adeo student deterrire animos iuvenum, nondum peccandi consuetudine diurna adeo corruptos, ut senum more frigidissime tractent sacra; vides ipse, in qvem paganismum degeneraverit res Christiana, ut eius cultores, praesidesqye audeant iam ita loqui, qvod loquuti ex prima ecclesia fuissent electi, si illo tempore vixissent, ubi crudelissimis cruciatibus ad peccandum contra sacrarum litterarum praescriptum adductos nolebant admittere ad sui commercium. Omnia potius experiamur, obiiciamus colla nostra ensibus, offeramus corpora igni, modo nobis nullius temeritatis simus consci*i*, qvae certe ab eiusmodi consilium capiente longissime abesse solet. Sed dices, qvaenam me vocat ad hoc ministerium vocatio, ecce TIBI Franckius illam ostendit, nempe ardenter animas ad Deum perducendi cupiditatem. Longe plura hic exponenda essent, sed praesenti rectius dicentur. Caeterum Animum Tuum commendo Deo persuadendum, qvod et feci, in genua procumbens, cum litteras hasce essem scripturus. Ah! omnes fere commilitones Gothani sua, non qvae sunt Dei, qvaerunt, respice ad Möllerum nostrum, Bockhelium etc. Hoc considera, arripe gladium, ambo ea-